Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1783/2021 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 4511/2021, DE INICIATIVA DO
VEREADOR ADRIANO PEREIRA VEREDIANO, INDICA SERVIÇO DE ASFALTAMENTO
NA RUA TOQUARTO MARCHINI, BAIRRO SANTA HELENA.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

230506/2021 29309/2021 31/08/2021 10:02:29 31/08/2021 10:02:28

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1456920/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003400360036003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Indicação nº___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSDB,  com

assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas

atribuições  regimentais,  INDICA  ao  Exmo. Desil

Moreira Henrique Secretário Municipal de obras, que

viabilize  o  serviço  de  Asfalto,  na  rua  Torquato

Marchini, Bairro Santa Helena, neste Município.

Justificativa:

Tal propositura visa atender a real necessidade dos

munícipes do bairro Ibitiquara, pois a rua necessita de

um novo calçamento.

Sala das Sessões “Elias Moysés”,16 de agosto de 2021.

Adriano Pereira Verediano (Mestre Gelinho)
Vereador – PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330033003800380037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330033003800380037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de agosto de 2021.

OF/CM/Nº 1783/2021.

Ilmº. Sr.
CLAÚDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de NºS.  4426, 4427, 4428, 4429, 4430, 4431, 4432,
4433,  4434,  4435,  4436,  4437,  4438,  4439,  4440,  4441,  4442,
4443,  4444,  4445,  4446,  4447,  4448,  4449,  4450,  4451,  4452,
4453,  4454,  4455,  4456,  4457,  4458,  4459,  4460,  4461,  4462,
4463,  4464,  4465,  4466,  4467,  4468,  4469,  4470,  4471,  4472,
4473,  4474,  4475,  4476,  4477,  4478,  4479,  4480,  4481,  4482,
4483,  4484,  4485,  4486,  4487,  4488,  4489,  4490,  4491,  4492,
4493,  4494,  4495,  4496,  4497,  4498,  4499,  4500,  4501,  4502,
4503,  4504,  4505,  4506,  4507,  4508,  4509,  4510,  4511,  4512,
4513,  4514,  4515,  4516,  4517,  4518,  4519,  4520,  4521,  4522,
4523,  4524,  4525,  4526,  4527,  4528,  4529,  4530,  4531,  4532,
4533, 4534, 4535, 4536, 4537, 4538, 4539, 4540, 4541, 4542/2021,
de iniciativa de vários Edis desta Casa Leis, lidos no Plenário
deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária do dia  24 de
agosto de 2021.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330033003400320035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 230506/2021 - INCMCI 1456920/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003400320038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Processo: 230506/2021 - INCMCI 1456920/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 4511/21.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003400320039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003400320039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003400320039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300340032003400320039003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 31/08/2021 14:12

Checksum: 348252C6978B760286A42617054C82240BAD232C8C4B67429CA39F7C31855561

fls. 7

Processo: 230506/2021 - INCMCI 1456920/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Arquiva
Próxima Fase: ARQUIVADO

De: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Para: SEMO - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E VISTORIA DE OBRAS

Prezado.
Segue para ciência e manifestação.
Sem mais.
Atenciosamente

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de agosto de 2021.

RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS (INTERINO) - Mat. 03493502

Tramitado por, RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI, Mat. 03493502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003700350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003700350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340032003700350035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300340032003700350035003A005400

Assinado eletrônicamente por RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI em 31/08/2021 16:01

Checksum: 58F133DCB39794438AA4C51039D188F1D00B45CB5518F57254D6EA36AAB56211

fls. 9

Processo: 230506/2021 - INCMCI 1456920/2021

Fase Atual: ARQUIVADO

Ação Realizada: Desarquivado

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E VISTORIA DE OBRAS

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Prezado Edis,
A Secretaria Municipal de Obras e demais secretarias vêm trabalhando de forma incessante
para atender às demandas dos Munícipes, demandas essas expressadas nas indicações dos
Nobres Edis, sejam elas referente à drenagem, pavimentação, muro de arrimo, construções
de unidades de saúdes, escolas, entre muitas outras.
Neste momento, ressaltamos que o Município possui quase todas as suas necessidades
mapeadas, bem como projetos para execução das mesmas, faltando tão somente recursos
financeiros para sua execução, encontrando-se assim a atual gestão em fase de captação,
seja ela nos âmbitos estadual, federal ou linhas de créditos, bem como estamos cadastrando
todos os projetos e demandas em editais abertos pelos Ministérios, quando assim oportuno.
Isto posto, contamos com a colaboração do Nobre Vereador para que além de nos ajudar na
captação  de  tais  recursos  junto  aos  deputados,  informe  à  população  que  a  Câmara
 e
Prefeitura trabalham em prol do povo e de suas necessidades buscando atendê-las assim
que possível, através de emendas parlamentares ou outros meios legais para tanto. Sendo
assim, nos colocamos à disposição do mesmo para maiores esclarecimentos, se assim for o
caso.
É ainda necessário ressaltar que isso não significando que estamos deixando de levantar as
demandas por Vossas Senhorias indicadas, pois muitas delas já possuem projetos, planilhas
orçamentárias,  cronogramas  de  execução  e  tudo  que  se  faz  necessário  para  início  do
processo licitatório, tendo em vista que sem dotação só nos causaria retrabalho e criaria uma

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340034003300360039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340034003300360039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

expectativa ao cidadão Cachoeirense que no momento não poderia ser atendida.
Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de setembro de 2021.

MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO
SUBSECRETÁRIO DE MANUTENÇÃO E VISTORIA DE OBRAS  - Mat. 02949201

Tramitado por, MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO, Mat. 02949201

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340034003300360039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340034003300360039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300340034003300360039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300340034003300360039003A005400

Assinado eletrônicamente por MARCOS ANTONIO REZENDE CAETANO em 13/09/2021 15:25

Checksum: 30E3D2247A394ED6599AE9C728B1BF0C03CFB21E019E07353CEAD78E8F7FB8AC

fls. 12

Processo: 230506/2021 - INCMCI 1456920/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2176/2021
Ao
Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
4511/2021, de iniciativa do Vereador Adriano Pereira Verediano.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que
possamos proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de setembro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, MONICA BRUNELI DE SOUZA, Mat. 04453204

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360030003900310039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360030003900310039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003300360030003900310039003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003300360030003900310039003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 14/09/2021 18:09

Checksum: CE61336FBE47B38FD019AE27D802DEAA632E3AE46BCC9003528F4E9F18BD2BF7

fls. 14

		2021-09-15T16:19:29-0300